Nos autem, Venerabiles Fratres, considerantes viae divinae Providentiae admirabiles, quae tribulationibus solatia miseret ut non deficiant animi et vires, sed fiducia confirmetur, virtus muniatur et erigatur, ex his incitamentum capiamus ut augeamus constantiam et alacritatem nostram in praeliis Domini praeliandis, in officiis ministerii nostri fideliter obeundis, in adversitatibus pro Dei et Ecclesiae causa impavide perferendis. Dum gravis belli atrocitas terras hoc tempore caede ac sanguine cruentat, quo Deus ab omnibus vult intelligi,

quid inter homines divinis et humanis iuribus eversis, iustitia et veritate oppressa, expectandum sit, producitur etiam nihilo remissior dimicatio nostra tanto nobilior et sua natura praestantior, quanto ad causam et incolumitatem non Religionis solum sed civilis ipsius Societatis pertinet, et ad ea principia restauranda quae pacis et verae prosperitatis fundamenta sunt. Propositum itaque certamen armis militiae nostrae viriliter certe in us, in semita iudiciorum suorum sustineamus Dominum, Eum fervide et humiliter obsecrare pergamus ut imperans ventis et mari tranquillitatem reducat; ac interea nec adversa nec potentiam hostium timeamus ; Maior est enim qui in nobis est, quam qui in mundo.

# EX ACTIS CONSISTORIALIBUS

Ex P IMPOSITIONIBUS CONSISTORIALIBUS

*Die 22 Junii 1877*

Sanctissimus D. N. Pius Papa IX hac mane in S. Palatio Apostolico Vaticano, Ecclesiae Catholicae necessitatibus, de more, consulens, sequentes proposuit Ecclesias:

**PATRIARCHALEM ECCLESIAM VENETIARUM** vacan, per obitum clar. me. Iosephi Aloisii S. R. E. dum viveret Presbyteri Cardinali Trevisanato ultimi illius Patriarchae extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Dominicum Agostini, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Octobris 1871 Clodiensi Ecclesiae praefectus fuit. Qui consecrationis munere suscepto, inibi resedit, eam urbem simulac dioecesim sedulo visitavit, et sacras exegit ordinationes.

Venetiae perantiqua et celeberrima italiae civitas in intimo Adriatici maris recessu aedificata et ex ultra sexaginta insulis per quingentos fere pontes inter se coniunctis contexta, septem circiter milliarium est ambitus, sexdecim pene mille continet domos, eamque centum viginti mille plus minusve inhabitant, cives.

Patriarchalis Ecclesia, Basilicae titulo cohonestata, S. Marci Evangelistae invocatione gaudet, pervetustum, splendidum, pulcherrimumque praefert graecae structurae aedificium, talique pollet magnificentia, ut ad eam ornandam, vel conservandam, aut reficiendam annuus constitutus sit census; eidem vero novem suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum duas recenset dignitates, Archidiaconatus, atque Archipresbyteratus, duodecim cum theologo ac poenitentiario Canonicos, totidem Beneficiatus, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Per Archiprebyterum, a quibusdam Cooperatoribus adiutum animarum cura ipsamet exercetur in Ecclesia Patriarchali, ubi plurimae praesto sunt insignes, praesertim corpus S. Marci Evangelistae civitatis Patroni, Sanctorum reliquiae decenter adservatae.

Triginta praeterea recensentur

Venetis paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, decem pro viris, et quinque pro mulieribus monasteria, duplex orphanotrophium, quaedam alia loca pia, nonnullae laicorum sodalitates, plura hospitalia, mons pietatis, atque seminarium.

Patriarchatus ambitus ad ultra quinquaginta milliaria protenditur, nonnullaque sub se complectitur loca.

**METROPOLITANAM ECCLESIAM HISPALENSEM**, vacan, per obitum clar. me. Ludovici S. R. E. dum viveret Presbyteri Cardinalis de la Lastra y Cuesta ultimi illius Archipraesulis extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus transtulit ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici, ad recensitam Sedem metropolitanam Hispalensem R. P. D. Ioachim Lluch et Garriga, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere sive cum ineunte anno **1858** Canadensi Ecclesiae praefectus, sive cum de mense Martio **1868** ad Salamantinam ac tandem sub initio anni **1874** ad Barcinonensem Cathedram translatus fuit.

Hispalis Andalusiae inferioris ac provinciae Hispalensis caput ad flumen Baetim in planitie aedificata ultra duodecim mille continet domos, atque a viginti octo millibus incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Regis Catholici.

Metropolitana Ecclesia peramplae, magnificae, gothicaeque structurae Bmae Virginis Mariae a Sede

nuncupatae titulo gloriatur, eique sex suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum e\ Literis Apostolicis « *Ad Vicariam* » datis nonis Septembris 1851 septem adnumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor cum theologo ac poenitentiaro Canonice *de officio*, septemdecim *de gracia*, atque viginti duos Beneficiatus rei divinae operam navantes.

Per quatuor Parochos animarum cura ipsamet exercetur in Metropolitana.

Triginta \ et una recensentur Hispali paroeciales Ecclesiae baptismali fonte munitae, domus Congregationis S. Philippi Neri, ac plurima mulierum monasteria, plures itidem laicorum sodalitates, nonnulla hospitalia, mons pietatis, atque seminarium.

Archidioeceseos ambitus latissime patet, collegiatam, ac centum nonaginta quinque sub se complectitur loca.

**METROPOLITANAM ECCLESIAM VALENTINAM**, vacan, per obitum clar. me. Mariani S. R. E. dum viveret Presbyteri Cardinalis Barrio y Fernandez postremi illius Archipraesulis extra romanam curiam defuncti: Sanctissimus, ad praesentationem Serenissimi Regis Catholici, transtulit ad relatam Ecclesiam R. P. D. Antonium Monescillo et Viso, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere sive cum de mense Julio **1861** sedibus unitis Calaguritanae et Calceatensi praepositus,

sive cum in mense Martio 1865 ad Ecclesiam Giennensem translatus fuit.

Valentia una ex praecipuis Hispaniarum urbibus, et Valentini regni caput ad oram mediterranei maris aedificata, in suo unius circiter leucae ambitu, eiusque suburbiis ultra nonaginta continet incolarum milia sub temporali domino praefati Serenissimi Regis Catholici.

Metropolitana Ecclesia, optimae elegantisque structurae, Bmae Virginis Mariae in coelum Assumptae titulo gloriatur, nullius eget reparationis, eique iuxta Apostolicas Litteras « *Ad Vicariam* » datas noni s Septembris 1851 quatuor suffragantur Episcopi.

Eius Capitulum ex praecitatis Lileris Apostolicis sex adnumerat dignitates, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicos *de o/&do*, sexdecim *de gracia*, ac demum viginti Beneficiatus.

Per duos Vicarios, quorum alter perpetuus, animarum cura ipsamet exercetur in Metropolitana.

Duodecim praeterea recensentur Valentiae paroeciales Ecclesiae, alteraque in suburbio baptismali fonte munitae, quaedam pro mulieribus religiosae domus, nonnullae laicorum sodalitates, bina hospitalia, atque seminarium; mons autem pietatis desideratur.

Archidioeceseos ambitus ad sexdecim fere leucas in latitudinem,

ad ultra decem in longitudinem protenditur, plusquam tercentas continet cum baptismali fonte paroecias, pluresque sub se compicitur civitates et loca.

**METROPOLITANAM ECCLESIAM FERRARIEN.** vacan, per obitum cl. mem. Aloisii dum viveret S. R. E. Presbyteri Cardinalis Vannicelli Casoni postremi illius Archiepiscopi apud romanam curiam defuncti: Sanctissimus transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Aloisium Giordani, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuerent, cum de mense Martio **1871** Philadelphensi Ecclesiae praefectus fuit.

Ferraria satis nota ac pervetusta Aemiliae civitas, plano in loco prope Padum flumen aedificata, in suo septem fere milliarium ambitu sex mille continet domos, atque ab ultra viginti septem millibus inhabitator incolis.

Metropolitana Ecclesia Apostolicae Sanctae Sedi immediate subiecta invocatione gaudet S indorum Georgi et Aurelii Martyrum, qui civitatis ipsius sunt Patroni, eique nullus suffragatur Episcopus.

Tres dignitates, ex quibus post pontificalem maior Archipresbyteratus, constituunt eius Capitulum, quod duodecim insuper enumerat Canonicos cum utraque praebenda, octo Mansionarios, plusquam viginti Beneficiarios, aliosque Presbyteros et Clericos divino servitio addictos.

Penes Capitulum extat habitualis

cura animarum, exercetur autem per duos Presbyteros Capellanos Curatos nuncupatus ab ipsomet Capitulo electos et ab Archiepiscopo adprobatos eadem in Metropolitana.

Praeter Metropolitanam octo aliae in Ferrariensi civitate reperiuntur paroeciales Ecclesiae, quarum una tantum baptismali fonte munita, quaedam virorum, sexque mulierum monasteria, plura conservatoria, aliaque loca pi i recenter instituta, nonnulla laicorum sodalitia, xenodochium, mons pietatis, et seminarium, cui ad rus colendum praedefunctus Emus Archipraesul magnificami adiecit villam.

CATHEDRALEM ECCLESIAM LYCIEN. vacan, per translationem R. P. D. Valerii Laspro ad Metropolitanam Sedem Salernitanam; Sanctissimus transtulit ad recensitam Ecclesiam R. P. D. Salvatorem Aloisium ex Comitibus Zola, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Martio 1874 Ugentinae Ecclesiae praefectus fuit.

Aletium urbs Neapolitana Salentinorum in agro Hydruntino parum elato in loco aedificata, trium fere milliarium est ambitus, ultra bis mille continet domos, eamque circiter septem mille incolunt cives.

Cathedralis Ecclesia, boni aedificii, Assumptionis Bmae Virginis Mariae titulo gloriatur, nullam exigit reparationem, atque Hydrunt. iu archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum tres recenset

dignitates, quarum post pontificalem prima Archidiaconatus, viginti quinque cum theologo ac poenitentiario Canonicos, triginta Beneficiatos, aliosque Presbyteros et Clericos rei divinae operam navantes.

Per alterum ex Canonicis animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Quatuor aliae recensentur Aelta paroeciales Ecclesiae, quarum altera ritus graeco-catholici est baptismali fonte munita, plura pro viris et quatuor pro mulieribus monasteria, triplex conservatorum, nonnullae laicorum sodalitates, nosocomium, atque seminarium; mons autem pietatis desideratur.

Dioeceseos ambitus satis late patet, ac viginti sex sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM GIENNEN. vacan, per translationem ad Sedem Metropolitanam Valentin. R. P. D. Antonini Monescillo et Vioso; Sanctissimus transtulit ad relatum Giennen. Ecclesiam R. P. D. Emmanuel Maria Gonzalez et Sánchez, cuius qualitates ab Apostolica Sancta Sede adprobatae fuere, cum de mense Ianuario praeteriti anni Zelanæ Ecclesiae praefectus fuit.

Giennium, seu Gienna vulgo *laen* urbs Hispaniae in Andalusia ad amnem *Frio*, et caput provinciae Giennensis ab ultra quatuor millibus familiis, seu a viginti quinque circiter millibus inhabitatur incolis sub temporali dominio praefati Serenissimi Reçis Catholici.

Cathedralis Ecclesiae, magnificae, gothicaeque structurae, Bmae Virginis Mariae in coelum Assumptae titulo gloriatur, atque iuxta Literas Apostolicas « *Ad vicariam* » datas nonis septembris 1811 Granatensi Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum ex praecitatis Literis Apostolicis quinque constat dignitatibus, quarum post pontificalem prima Decanatus, quatuor insuper cum theologo ac poenitentiario Canonicis *de officio*, novem *de gracia*, et quatuordecim Beneficialis rei divinae operam navantibus.

Per Parochum Sacrarii animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Quatuor aliae recensentur Giennensi in urbe paroeciales Ecclesiae et nonnullae filiales baptismali fonte munitae, septem mulierum monasteria, quaedam laicorum sodalitates, aliquot hospitalia, mons pietatis atque seminarium.

Dioeceseos ambitus ad triginta circiter leucas quadratas protenditur, ac plura sub se complectitur loca.

CATHEDRALEM ECCLESIAM UGENTIN. vacan, per translationem R. P. D. Salvatoris Aloisii e Comitibus Zola ad Sedem Lyciensem; Sanasimus promovit ad recensitam Ecclesiam R. P. Fr. Ianuarium Mariam Maselli ex legitimis, catholicis, honestisque parentibus in oppido Aquadiae dioeceseos Bovinensis progenitum, et quadragesimum tertium

aetatis suae annum supergressum. Inter sodales Ordinis Fratrum Minorum S. Francisci de Paula in provincia Neapolitana ab adolescentia adscitus, ibique solemniter vota nuncupatus, et sacro Presbyteratus ordine dudum insignitus, in ecclesiasticis obeundis functionibus, signanter in Dei verbo praedicando, navam impendit operam. Ad Ordinis Praelaturas saepenumero electus, tum vices Zelosi, seu vices Procuratoris Generalis eodem in ordine peregit, tum plures per annos ad S. Andreae de Fractis huius almae Urbis Parochi munere ad praesens usque perfunctus est. Vir doctrina gravitate, prudentia, morum honestate, rerumque usu praeditus, dignus, qui memoratae Ugentinae Ecclesiae in Episcopum praefiniatur.

Ugentum civitas olim Salentinarum, nunc terrae Hydruntinae in agro Neapolitano, supra montem aedificata cernitur, et in suo unius fere milliarii ambitu ter circiter mille complectitur incolas.

Cathedralis Ecclesia Assumptionis Bmae Virginis Mariae titulo gloriatur, atque Hydruntino Archiepiscopo suffragatur.

Eius Capitulum duas recenset dignitates, quarum post pontificalem prima Cantoratus, decem cum theologo ac poenitentiario Canonicos, octo Mansionarios, aliosque Presbyteros et Clericos divinis inservientes.

Per Canonicum-Archipresbyter

rum animarum cura ipsamet exercetur in Cathedrali.

Nulla alia reperitur Uxenti paroecialis aut Collegiata Ecclesia, sed unum virorum monasterium, aliquot laicorum sodalitates, monasterii pietatis et seminarium.

Dioeceseos ambitus satis late patet, ac ultra triginta sub se complectitur loca.

**EPISCOPALEM ECCLESIAM AMATEN**, sub Patriarcha Hierosolymitano in partibus infidelium vacan, per translationem R. P. D. Francisci Folicaldi ad Archiepiscopalem Ecclesiam in partibus infidelium; Sanctissimus ad Eandem Ecclesiam promovit atque in Auxiliarem Emi. ac Rmi Domini Ioachimi S. R. E. Presbyteri Cardinalis Pecci Antistitis Perusini deputavit ad pontificalia, caeteraque pastoralia munia de eius consensu ac lubitu in illa civitate ac dioecesi obeunda R. D. Carolum Laurenzi ex legitimis, catholicis, honestisque pa-

rentibus Perusiae progenitum et quinquagesimum sextum aetatis suae annum supergressum. Presbyteratus ordine, ac tum in sacra theologia, tum in utroque iure dudum doctorali laurea donatus, in ecclesiasticis obeundis functionibus naviter emicuit. Perusinae civitatis ac dioeceseos plurimis abhinc annis pro-Vicarius Generalis adlectus, atque Canonicus illa in Cathedrali renunciatum, ac successive principe Archipresbyteratus dignitate inibi ad praesens usque honestatus est inter SANCTITATIS SUAE secretos Cubicularios supranumerarios adscitus, ac penes Pontificiam universitatem Perusinam Praesidis Collegii Theologici, Vicarii in spiritualibus Generalis munere hucusque perfunctus est.

Amata urbs Palestinae adhuc sub infidelium iugo miserrime in gemiscit; quocirca status eius inlatus silentio praeteritur.

Deinde Sanctitas Sua dignata est creare atque publicare Cardinales S. R. Ecclesiae :

#### EX ORDINE PRESBYTERORUM

R. P. D. Ioseph Mihalovitz Archiepiscopum Zagabrien natum in Torda Dioecesis Csanadien 16 Ianuarii §14.

R. P. D. Ioannem Baptistam Kutschker Archiepiscopum Viennen, natum in Wiese Archidioecesis Olomucensis die 11 Aprilis 1810.

R. P. D. Lucidum Mariam Parecchi Archiepiscopum Bononien. natum Mantuae die 13 Augusti 1833.

Tandem postulatio sacrorum Palliorum pro Metropolitibus Ecclesiis facta est (1).

(1) Reliquas eiusdem diei propositiones et Episcoporum nominationes dabimus proximo insequenti fasciculo.

# EX S. CONGREGATA CONCILII

## CIRCA PATRIMONIA SACRA

*Die 8 Iulii 1877*

COMPENDIUM PACTI. Ordinarius P. apud Vénetas provincias, retulit mos esse in sua Dioecesi, post hominum memoriam, maiorem SS. patrimonium partem obligationis ministerio constitui. Persona enim aut sanguinis aut amicitiae ligamine devincta, Clerico a die qua ad Subdiaconatus ordinem conscendere debebat, libellarum vim 260 sacri patrimonii titulo se fore soluturum spondebat, donec provideretur. Vir autem patrimonium constituens ultro indulgebat Clerico ut eius bona immobilia hypothecae vinculis obnoxia redderet.

Attamen hypothecariae inscriptionis systema lege italica modificatum fuit anno 1871; et ope Regii Decreti utile tempus ad annum 1874 productum fuit ad id ut omnes et singuli cives hypothecae iuribus pollentes legem implerent.

Ordinarius P. Litteras ad suum clerum dedit, qua Presbyteros interesse habentes, et precipue illos qui methodo praefata sacrum nacti fuissent patrimonium exhortabatur ut inscriptiones hypothecarias, ea diligentia, qua par erat denuo inchoarent, iuxta italicas leges.

Verumtamen nonnulli Sacerdotes sive socordiâ sive ignorantia utile tempus inscriptioni praestitutum elabi siverunt; hinc eorum reale ius effectum fuit caducum. Caeteri vero, duce ignorantia, ipsamet praedia in patrimonii Sacri vim atque securitatem hypothecis gravata aut pretio alienarunt, aut eorundem venditionem ratam habuere, eoquod vel bono-

rum privatorum possessionem acquisiverant, quae longe excederet redditum pro sacris patrimoniis constituendis praefinitum, vel congruo beneficio praediti erant. Praetereundum tamen haud silentio est, nullum lapidem hosce sacerdotes movisse ut legitimi decreti opera, huiusmodi bona in titulum ordinationis ipsismet adscriberentur. A qua miserrima ignavia insuper est repetendum, aliquem sacerdotem sacro patrimonio omnino prorsus modo carere. Nam ex obitu constituentis ius personale, deficiente renovatione inscriptionis hypothecariae, ius reale amissum fuit.

Interdum curavit Episcopus ut presbyteri bonis familiaribus fruenter "sibi ex iis bonis novum patrimonium constituerent. Sacerdotes autem qui se ad Episcopum converterunt, in Ordinationis titulum illud ipsum beneficium, quod nacti fuerant obtinere,

Sed ut conscientiae stimuli conciperentur, quibus afficiebantur presbyteri, Episcopus quae sequuntur proposuit quaestiones.

1. Quum de expositis causis reale ius cesset, maneat tamen ius personale quia, illo defuncto, qui s. patrimonium constituit, eius haeredes obligantur, potest ne dici adhuc perianere s. patrimonium?

2. Et quatenus negative, in irregularitatem et censuras incidisse dicendi ne sunt presbyteri illi?

3. Irregularitate afficiuntur ne Sacerdotes, qui patrimonii sacri expertes effecti, haud curarunt ut beneficium, quod nacti fuerint, sibi assignaretur in titulum ordinationis, et loco amissi patrimonii sacri?

4. Irregularitate detinentur ne Sacerdotes qui, amisso sacro patrimonio, haud curarunt id sibi iterum constituere, ratione ducti quod bona possideant maiora sacro patrimonio?

Quaestionibus absolutis, varias petiit Episcopus facultates quoad presbyteros et ss. patrimonia.

#### **Oigceptfttio syn pitica.**

**EA QUAE AUTUMANT SACRA PATRIMONIA EXTINGTA FUISSE.**

Quoad primum dubium respondendum esse videtur quod sacra patrimonia caduca renuncianda sint; quia efficacia et

virtute iuris destituuntur. Defuisse in themate iuris adistentiam ambigi nequit; quia defuit hypothecariae inscriptionis renovatio ad tramites legum italicarum decernendum credita hypothecaria fieri inania nisi praedictae renovationi niterentur. Proinde ius reale evanuit, renovatione deficiente.

Ex agendi ratione illorum presbyterorum magis illucescet iuris realis interitus. Isti enim, paucis exceptis, praedia, quae ipsorum favore, hypothecae vinculis fuerant mancipata, vendidere, aut eorumdem venditionem ratam habuere, ceu tradit Ordinarius ipse. Ast in iure scitum est, ad hypotecas dimittendas, hanc methodum fore tutissimam *L 7 ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.* « ibi » *Si consensit vendi/ioni creditor liberatur hypothecd.* Nec absimilis est *lex. 158 de reg. iuris: Creditor qui permittit rem venire, pignus dimittit. Quod de hypotheca etiam tuto retinendum est; quia inter pignus et hypothecam nominis tantum sonus differt, I. 5. ff. de pi gn. et hypoth. Rota recent, part. 9 tom. 1. Decis 179 n. 78.* Ergo iuris realis interitus liquet.

Sacerdotes istos excidisse e sacri patrimonii iuribus eruitur etiam ex eo quod viri religiosi assignaverint pensionem libellarum 260 in titulum sacri patrimonii donec providerentur. Ast in iure tralatitium est verbum donec conditionem facere *leg. Qui concubinam §. uxori ff. de legat. 3., Bartol. in lib. 1 n. 15 ff. de condici, et demonstr. Surd. cons. 439 n. 9 e 10 Rota cor. Tacin. Decis. 235. n. 8.* hinc horum patriiioniorum constitutionem fuisse conditionatam ambigi nequit, ut videtur. Quaproptei cum planum sit iam bona privata aut beneficium Sacerdotes nactos fuisse, nequit dubitari proinde, quin purificata hodie conditione, sub qua assignatio facta fuit, patrimonia ad ipsos assignantes pertineant. Idque eo vel fortius retinendum, quia patrimoniorum assignatio locum habuit, clericorum paupertate urgente. Promissio vero ob causam paupertatis habita cessat, cessante paupertate, *i. cura §. Deficientium ff. de muneris et honoris et in I. ab his oneribus §. auctis ff. de vocat et excusat, muner. Roman, cons. 404 me i ner. 5 Adden. ad decis. 617 n. 510 ei seq. part. 4\**

*Recent, tom. 3 Rota dec. 565 n. 2* Ideoque patrimonium constitutio haud amplius in suo robore consistit

insuper ex praeiactis colligi potest Presbyteros amisisse etiam actionem personalem. Siquidem quaevis actio, post extinctam obligationem, penitus corrui; quia mater actionis est obligatio. Porro obligatio evanuit, dum omnes et singuli Sacerdotes seu beneficio, seu patrimonio, seu congrua sustentatione instructi iam sunt, ideoque ipsamet actio in personam defecit; ergo sacra patrimonia extincta sunt.

**EA QUAE INNUUNT SACRA PATRIMONIA ADHUC EXISTERE.** Sacra patrimonia sarta tectaque censenda sunt, quoties creditum atque hypotheca subsistit; de credito neque dubitari licet; quia instrumentum a publico Tabulario confectum hac in causa clarissime id evincit. Negligentiam autem in renovatione hypothecae iuri reali lethale vulnus haud infligere potuisse videtur. Nam qui praefatam renovationem negligit, temporis praerogativam amittit, quia ex recentioribus legibus ille est potior in iure, qui est prior in inscriptione. Etenim aequum est meliorem esse hac parte conditionem diligentioris. creditoris, cui licuit vigilare ad suum consequendum *L. pupillus 24 ff. quae in fraudem creditoris*. Unde solemne in iure est principium, *vigilantibus iura subveniunt, L. non enim 16 ff. ex quib. caus. maior L. si in iure 20 §. hoc tit.* Cum itaque Sacerdotes inscriptionis hypothecariae renovationem neglexerint, sequitur ipsis anterioritatis iacturam obvenisse, non autem hypothecae deiectionem. Necessarium enim est ad hypothecam delendam principem obligationem de medio tolli, quia hypotheca est accessoria principalis obligationis Alciat in *L. plebs. 237 §. pignus in v>rs. sive ff. de verb. signific.* Quapropter Bai. in *L. executorem 8 n. 1 in fin. C. de execut. rei iudic.* dicit quod hypotheca est firma contractus accessio; ideoque quum in themate adhuc obligatio principalis locum obtineat, sequitur etiam quod hypotheca haud exciderit.

Proindeque perperam infertur hypothecae extinctio ex omissa renovatione; quum maxima intersit differentia inter hypothecae et hypothecae inscriptionem seu renovationem. Hy-

potheca enim est ius reale ad securitatem creditoris bonis xum, iisque perpetuo inhaeret, atque in eos perpetuo transit in quos migrant ipsa hypothecata bona *L. 35 ff. de pignorat\* act., I. 38 ff. de oblig. et act. §. Contra Inst. quia. alien/ licet vel non.* In inscriptione vero versatur vis hypothecae, quam ad singulorum iura tuenda, et in bonum publicum lex invexit. *Pallii et pag. 396 , Grenier, Troplong hoc tit. pas- sim.* Et merito; contrahentes enim et mutuantes, inscriptionis auxilio, onera apprime noscunt, quibus Debitoris bona subiacent, istius ve fraudes, nec non artes subdolas declinant.

Praemissa itaque distinctione inter hypothecam et hypothecae inscriptionem, prono velut alveo fluit, quod aliud sit se iure hypothecae exuere, et aliud inscriptioni nuncium remittere. Ex recentioris inscriptionis omissione non habetur iuris realis remissio; nam sunt duo inter se ad-modum diversa. Hoc adeo verum est ut firmo manente credito, fas sit semper creditoribus suscipere inscriptionem contra debitorem, quae vim suam tantum exeret a die renovationis. Unde Sartum tectumque est ius reale Presbyterorum , sed solum ad imam sedem sunt deiecti.

Ex hoc pariter nullum damnum fore obventurum Presbyteris videtur, quia pensio in themate venit alimentorum causa; ast lex in alimentis favorabiliorem debiti causam respicit, nec arrestari sinit. Quare alimenta fore privilegiata extra omnem dubitationis aldem positum est. Attamen in italo Codice solemne est creditum privilegiatum creditis etiam hypothecariis fore praefendum *art. 1953 Be privilegiis cap. 1.* Ergo Presbyteri, creditoribus hypothecariis concurrentibus, primam sedem obtinent.

Quoad Vero debitoris personam nullum quaesitis iuribus presbyterorum paratur damnum; eo quod ad conservandam hypothecam contra personam debitoris non est necessaria inscriptio vel renovatio; hinc iura creditoris adversus hunc integra omnino servantur, quaecumque ea fuerint, *Zacchariae hoc tit. tom. 1 §. 128* idemque sentiunt tum externa tum nostra tribunalia, Aula Leodiensis apud Dénevers année 1870

supplément pag. 32. Rota in Romana del'ction. vinculi locorum montium *Iunii 1817 §. 4 coram Zinauni,*

Quapropter ius reale presbyterorum quaquaversus consideretur in suo robore perstat. Quamquam vero ille qui sacrum constituit patrimonium vita functus fuerit, nihilominus, Episcopus ait: haeredes obligantur iuxta actum originarium sacri patrimonii, hinc actio personalis in promptu est. Et ideo sacra patrimonia sarta tectaue manent.

Quum autem patrimonia sacra natura sua, sint perpetua nequeunt ope iuris extinguí per beneficii assecutionem, sed factio opus est, atque Episcopi assensu; qui recognoscat an Beneficium sit legitime acquisitum, et ad vitae sustentationem par sit; illudque subroget in locum patrimonii, ceu pluries decrevit S. C. Concilii penes Fagnanum praesertim in Aquilana *24 Februarii 1652 lib. 19 Decret. pag. 172* ubi S. Congr. respondit. « *Renunciationem patrimonii ad cuius\* titulum Clericus simpliciter sacris Ordinibus fuit initiatus, absque licentia Episcopi factam non sustineri etiam post assecutionem beneficii ad eius vitam sufficientis.* » Et cum in eadem Congregatione diei 12 Iulii 1687 propositum fuisset sequens dubium « *An bonis ad commodum sustentationem postea quaesitis, vel beneficio sufficienti alepto, statim patrimonium evanescat, vel potius requiratur expressa subrogatio bonorum seu beneficii assequuti ab Episcopo facienda loco patrimonii, qua subrogatione expresse non facta, patrimonium adhuc vi-geat* ». Sacra etc. censuit danda esse decreta alias edita et signanter *8 Augusti 1602 tenoris sequentis.*—Quaeritur an verba illa Concilii, in *cap. 2 Sess. 21, atque deinceps alienari etc. intelligenda sint, ut postquam Ordinatus adeptus fuerit unde vivere possit, requiratur etiam licentia Episcopi S. Congr. censuit requiri licentiam quamvis ordinatus sit adeptus.* Idemque resolutum fuit in Senog illien. *25 Iunii 1705.* Nam proposito dubio •— *An impetrato beneficio, bona in titulum patrimonii ante assignata redeant ad primaevum statum* Responsum fuit: *Negative.* Ergo quum in themate Episcopi decrei um abfuerit, penes praedictos Sacerdotes sacra patrimonia manere dicendum est.

Neque opponi posse videtur Presbyteros bona hypothecis gravata alienasse; quia horum venditio ipso iure nulla est, ex (quo eadem alienari nequeant absque venia Episcopi ipsius, ceu habetur in *d. cap. 2* « *atque deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extinguere vel remitti nullatenus possint.* » Quae verba inducunt nullitatem actus ipso iure, propter adverbium illud *nullatenus* quod tollit omnem potentiam alienandi, ex *Glossa in Clem. 1. verbo nullatenus, de sequent. possess. et résolvant Gratianus Discept. Forens, 159 n. 18, Gonzalez ad regul. 8 Cancellar, gloss, ultim. n. 65.* aliique.

Secundum aggrediendo dubium visum est abesse in themate irregularitatem, sive dicere placeat sacra patrimonia adhuc subsistere sive non. Quod irregularitas exulet in primo casu res per se loquitur. Quoad secundum autem, nempe si patrimonia haud amplius existèrent, sic ratiocinari placuit. Irregularitas videretur incurta fuisse, quia Clericus qui ordinatus est absque titulo, incurrit suspensionem latae sententiae, et eam violans incurrit irregularitatem ex Concilio Chalcedonensi *act. 15 can. 6* - ibi - « *Sanctorum canonum statutis consona sententia decernimus, ut sine titulo ordinatio irrita habeatur, hoc est sic ordinatus incurrat suspensionem latae sententiae, quam violans efficitur irregularis.* » Ergo pari de ratione idem iudicium de Presbyteris in themate est ferendum; dum ratio est eadem, nimirum tituli carentia. Iam vero ubi eadem est ratio, ibi eadem esse debet iuris dispositio, *I. illud. ff. ad leg. Aquil., leg. a Titio de verb. oblg. et cap. Inter corporalia 2 de translation. Episcop. Cum ratio legis sit anima legis I. cum ratio 7 ff. de bonis damnatorum.* Itaque Sacerdotes, suspensione semel violata, irregularitate afficiuntur.

Huiusmodi sed vero difficultas nullius roboris esse videtur. Irregularitas enim, auctore Suaresio, *conci. 3 n. 15 disp. 40 de irregul.* « *ut contrahatur, non satis est, quod in simili* » casu, vel minori posita sit; sed necesse est, ut in propria » specie talis causae, vel delicti lata sit. Haec est communis

» sententia quae satis colligitur ex *cap. Is qui*, tum propter  
 » verbum illud *expressum in iure*: nam quod solum per ar-  
 » gumentum a simili eiicitur, non potest dici in iure expres-  
 » sum. Tum etiam ex casu illius textus: dicitur enim ibi,  
 » celebrantem in Ecclesia polluta non manere irregularem,  
 » quia id non est in iure expressum: et tamen profecto si  
 » argumentum a simili in hac materia validum esset, illud  
 » esse maximum, quia celebrans in Ecclesia interdicta fit  
 » irregularis: quamvis autem non sit idem, Ecclesiam esse  
 » pollutam, et interdictam, sunt tamen valde similia; quia  
 » utrumque est quoddam canonicum impedimentum continens  
 » prohibiti on e m<sup>m</sup> Ecclesiasticam, contra quam agere in utro-  
 » que casu peccatum mortale est. Ergo cum in hoc non va-  
 » leat argumentum a simili ex mente Pontificis, signum est  
 » numquam valere. Denique non solum in irregularitate hoc  
 » locum habet, sed etiam in omni poena, quae ipso iure im-  
 » ponitur, ipsoque facto incurrenda est: numquam enim poena  
 » ipso iure lata pro uno crimine, incurritur in altero, ipso  
 » etiam iure, seu facto, quantumcumque simile, aut aequale,  
 » aut maius videatur. Quia de facto imposita non est ex vi  
 » alterius legis, quae in alio tantum casu loquitur et exten-  
 » denda non est; tum quia odia restringenda sunt; tum et-  
 » iam quia hoc pendet ex voluntate Legislatoris quae tam  
 » limitata esse censetur, quam verba eius. » Atque ita docet  
 Hostiensis in *cap. Si celebrat, de clerico excomm. ministr.*  
*num. 5. Panormitanus in cap. ult. de iure Patronat, n. 8*  
*citans Ioannem Andream et communem in regula Odia de*  
*Regul. iuris in 6. et alios refert Tiraquellus num. 243, et*  
*Covarruvias in 4 Decretal. 2 part. cap. 8 g. 8 n. 8. et Ca-*  
*stro lib. i de Lege poenali, cap. 7 docum. 3.*

Praeterea nulla incurritur irregularitas, nisi a iure sit expressa, ceu perlegere datum est in *cap. Is qui de sentent. Excomm. in 6°* -- ubi - Licet in hoc temere agat, irregularitatis tamen cum id non sit expressum in iure, laqueum non incurrit. — Huius autem iuris nomine, occurrunt tantum Pontificis Decreta., seu Concilii a Papa approbati, quemadmodum

constat ex absoluta iuris appellatione. Nam ius particulare cuiuscumque privatae Ecclesiae, vel Nationis non appellatur ius simpliciter, praesertim in iure canonico, sed vocatur Episcopi statutum, aut synodale, aut provinciale, iuxta *cap. 2 cum similibus de Constitutionibus in 6°*. Hinc nec venit consuetudo, docente eximio Suaresio *Conci. 13 Disp. 40 de irregul. sect. 4*. « Cum enim in dict. can. is qui, pro regula » ponitur, nullam esse irregularitatem, nisi sit in iure ex- » pressa, manifeste excluditur omnis alius modus inducendi » irregularitatem, item ob hanc causam sufficiens principium » et ratio ad excludendam ab aliquo casu irregularitatem est, » non esse in iure contentam: illa autem collectio bona non » esset, si allegari posset traditio, vel alia consuetudo ad » irregularitatem sine iure comprobendam. Adde, nullam cen- » suram ipso facto incurri posse, nisi vel in iure expressa » sit, vel per hominem imponitur; in irregularitate autem » non habet locum impositio per hominem: ergo semper ad » ius ipsum recurrendum est. Quin potius de omni poena, » seu inhabilitate privativa est generalis regula, numquam » incurri ipso facto nisi sit in iure expressa, ut tradunt Ab- » bas, et Felinus in *Cap. Quaerebam de Iureiurando*. Estque » id valde consentaneum rationi, tum quia odia restringenda » sunt, neque facile admittenda; tum etiam quia licet con- » suetudo possit introducere obligationem legis quoad vim di- » rectivam, non tamen quoad vim coactivam, praesertim ipso » iure seu facto; quia numquam poena censetur hoc modo » posita, nisi id expresse constet quod accidere potest ubi » verba non sunt expressa: quia ergo irregularitas privatio » est ipso facto incurrenda, necesse est ut in iure expressa » sit. » Affabre Fagnanus *C. si quis presbyter de cler. ex- comm. n. 5* scribebat - qui dicit aliquem irregularem, debet dare causam Iuris. - Profecto in iure ne ullum quidem verbum de Sacerdotum irregularitate, propter patrimonii interitum, extat. Ergo presbyteri ab irregularitatis labe sunt immunes.

Relate ad censuras observatum est quod etsi presbyteri

illi viderentur censuris irretiti, quia bona ecclesiae vendiderunt inconsulta auctoritate ecclesiastica; plura tamen suadent eosdem in censuris haud incidisse. Quod enim ipso iure nullum est, nullum effectum habere potest *vulg. cap. non praestat impedimentum, cum ibi not. Extr. de Reg. iur. in 6.* Profecto venditio a Sacerdotibus peracta, ex dictis, nullitate laborat; ideoque Sacerdotes nequamquam in censuras incurrisse retinendum est; idque eo magis quia quum in casu adsit bona fides, deest contumacia et censurae contemptus, qui necessarius omnino est ad censuras incurrendas.

Cui conclusioni, praeter alios canonistas, assensum praebet Garcías Tract, de Benefic. Tit. « *Ordinatus ad titulum patrimonii qui post ordinationem illud retro donat, seu renunciat, vel alienat, quamvis peccet mortaliter, quia facit contra prohibitionem Concilii maxime cum sit facta ob bonum publicum principaliter, et favorem totius Ordinis clericalis, et sic caligari posset per Episcopum, tamen non incurrit ullam suspensionem* » Navarrus 158 *vèr sic.* 2 quod et dicto consilio 22. Salcedo *supra num. 13* Ioann. Gouttières *pract. lib. 2 quaest. 65 num. 9.* Emmanuel Rodríguez *d. cap. 15 n. 4,* aliique quamplures.

*Et ratio est quia iste non est ordinatus sine titulo, et sic non esset suspensus, etiam stante suspensione contra ordinatum sine titulo, et nullo iure talis poena reperitur imposita contra ordinatum retro donantem, vel alienantem patrimonium ad cuius titulum fuit ordinatus, sed solum, rjuod renunciatio et alienatio est nulla ex concilio d. can. 2. - ibi - « atque illa deinceps sine licentia Episcopi alienari, aut extingui vel remitti nullatenus possint. »*

Quae sententia confirmatur a, Bonacina *par. 5 n. 125* subdens « *quia talis venditio est ipso iure nulla, et ita patrimonii titulus validus remanet; unde talis sacerdos dicitur cum vero titulo ordinatus; poena autem Canonum per Tridentinum innovata non imponitur eis qui patrimonium aliénant, sed qui sine eo ordinantur* ».

Eadem habet Thesaurus de poenis ecclesiasticis *part. 2,*

*Ordo cap. 11. « q tei post ordines receptos suum beneficium aut patrimonium, aut pensionem dimittit sine licentia..... non habens aliunde, unde commode sustentari possit, peccat mortaliter, nullam tamen censuram aut poenam latae sententiae incurrit. Sed merito puniri potest et debet a suo Ordinario ita DD. communiter, quos allegat Barbosa in remiss, ad d. cap 2, Trid. Sess. 21 litt. T. et deberet Episcopus eum suspendere a divinis donec reintegravi sibi fecerit titulum suum. »*

Eadem S. C. Concilii die 6 Martii 1638 apud Benedictum XIV *notif. 26 n. 38, « censuit eum qui defacto alienavit patrimonium, ad cuius titulum fuerat ordinatus, nulla facta mentione, quod ad illius titulum promotus fuisset, in censuras non incidisse, sed alienationem factam, esse ipso iure nullam. »* Ergo erui posse videtur Presbyteros, de quibus in themate nullis censuris adstrictus fore.

His praemissis Eminentissimorum iudicio resolvenda supposita fuere.

#### Dubia

I. *An omissa renovatione inscriptionis hypothecariae, patrimonia sacra adhuc perdurent in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An Sacerdotes inciderint in irregularitatem et censuras in casu.*

Et quatenus affirmative.

III. *An et quomodo concedenda absolutio in casu.*

IV. *An favore Sacerdotum loco patrimonii sacri excipiendae sint meliores cautiones Episcopo oblatae, remissis solemnitatibus a sacris Canonibus sancitis in casu.*

V. *An et quomodo elargienda sit Episcopo facultas dispensandi a patrimonio sacro in casu.*

#### RESOLUTIO

Sacra C. Concilii die 8 Iulii 1876, causa discussa, resolvere dignata est:

*Dilata et ad mentem: la mente e che il Vescovo proponga distinta-mente le domande e quali facultà (1) desidera, e in pari tempo gli si faccia conoscere che li chierici in sacris non incorsero ne la sospensione ne la irregolarità. Latine - < Dilata et ad mentem; mens est quod Episcopus distinte proponat petitiones, et quales desideret facultates; eodemque tempore certior fiat quod clerici in sacris haud inciderint neque in suspensionem, neque in irregularitatem. »*

EX INDE COLLIGES.

I. Nisi deleatur obligatio princeps, deleri nequit hypotheca; quae est firma accessio contractus, et ius reale in securitatem creditorum bonis perpetuo inhaerens ad cuiuslibet manus ipsa hypothecata bona transierint -

TL Hypothecae renovationem praesferre bonum anterioritatis in creditorum concursu; ex legibus enim recentioribus ille est potior in iure, qui est prior in inscriptione.

TU. Ideoque presbyteros in themate ex eorum negligentia tantum passos esse anterioritatis iacturam, non vero obligationis deiectionem: ex quo fit quod eisdem presbyteris sempei liceat inscriptionem renovare, firmo manente credito, et sacra patrimonia sarta tectaque maneant.

IV. Sacra patrimonia esse, suapte natura perpetua; hinc ope iuris solummodo deleri nequeunt, sive per assecutionem beneficij, sive per\* bona postea quaesita, sive quia eadem ss. patrimonia divendita fuerint a presbyteris, dum ipso iure venditio eiusmodi nulla sit.

(1) Episcopus P. adhuc, tempore quo scribimus, neque distinctas fecit petitiones, neque alias expetivit facultates. Forsan ille casibus consulit particularibus, qui in sua Dioecesi obvenire queant, singulariter facultatem excipiens a S. Sede. Veruntamen nos ne oblitterata maneret quaestio eiusmodi, quae haud parvi nobis momenti visa est pro eo quod iam resolutum fuit circa

suspensionem et irregularitatem, eandem tradimus lectoribus nostris. Omittimus tamen disceptationem quaestionis huius in ea Parte, quae tria ultima respicit dubia, quae a S. Cong. Concilii insoluta jelicta fuere. Quod superest dabimus, quatenus dictus Ordinarius posthac ad « eandem S. Congregationem, vivio jrescripto, recurrat,

V. Hinc ad extinguenda ss. patrimonia requiri omnino Ordinariorum licentiam dum Conc. Trid. *Sess 11. cap. 2.* clare edixerit «atque illa (ss. patrimonia) deinceps *sine licentia Episcopi alienari aut extinguui vel remitti nullatenus passini.* »

VI. Ad irregularitatem incurrendam requiri quod haec in iure expresse contineatur pro una specie determinata; nec sufficere hanc latam fuisse pro casu simili vel minori\*; numquam enim poena pro uno crimine lata incurritur pro altero, quod simile, aut aequale aut etiam maius videatur.

VII. Proindeque etiamsi ss. patrimonia in themate non amplius existèrent, presbyteros haud censendos esse irregularitatem incurrisse, quia ex iure illi qui ordinatur *sine titulo incurrit suspensionem latae sententiae, quam violans efficitur irregularis*; non vero ille qui post ordinationem, quocumque modo sacri patrimonii expers fiat.

VIII. Insuper etsi graviter peccent presbyteri, qui post ordinationem sacrum patrimonium rejtrodonmit. renuntiant. vel aliénant, et castigan per Episcopum possint, nullam tamen incurrunt suspensionem.

## REMOTIONIS IMPEDIMENTI.

*Hic 3. Ma? -gi 1877.*

COMPENDIUM FACTI. Angela N. anno 1875 in Curia Episcopali A impedimentum Sponsalium pi oposuit adversus Franciscum M.ob matrimonii promissionem,quam autumavit ab eodem retulisse tum verbis, tum scriptis usque ab anno 1871: quamque subsequtum est\* carnale commercium cum prolis procrea

tione. Ritu (1) summario iudicium super id instituit Vicarius Generalis; amicamque sententiam oratrici protulit. Haud sententiae isti acquievit Franciscus; sed apud S. C. Congregationem impedimenti remotionem expostulavit. Insuper expectavit dispensari ab impedimento sponsalium *quatenus constet, et ad cautelam*; adiiciens quoque se paratum esse Angelae compensationem praebere, quam S. C. Congregatio expedire duxisset.

Ordinarius de informatione et voto requisitus, hanc detulit sententiam; Franciscum tali in conditione constitutum esse ut facile solvere posset biscentum ducata in damnorum compensationem. Quae pecuniae vis aliquo modo stare posset, adicebat Episcopus, loco ducatorum 400, quae Franciscus, cum deprehensus fuerit in flagrante commercio cum praedicta puella, adpromiserat, quatenus matrimonium contrahere abnueret. Quoad nuptias vero per difficile esse, ait Episcopus, Franciscum induci posse ad consensum prestandum, post aerem contentionem: eoque fortius quia alias inhiat nuptias.

#### I>isceat>tio synoptica.

EA QUAE FRANCISCI DEFENSOR PRODUXIT. DUO in contentione eiusmodi, de partium consensu, concordata fuere dubia, ceu in calce videre est. Et ad primum quod spectat, aiebat orator, sponsalia in themate aut nulla sunt aut si quae adfuerint resolvi debent. Quod nulla extiterint sponsalia ex eo deduxit quod mulier ab alio iam desponsata et deflorata fuisset. Siquidem *ex cap. 22. de sponsal.* irrita atque nulla efficiuntur sponsalia, si alia quae praecesserint in suo vigore permaneant: idque procedit quamvis in secundis promissis iuramentum intercesserit; ita post textum in *cap. 22 de sponsal. n. 5.* « *si quis vel quae cum dua-*

(1) Forma iudiciorum iuxta canonicum commune ius in duas dividitur classes: Prima vocatur *ordinaria* seu *solemnis*, altera vero *summaria* appellatur. Solemnis vel ordinaria forma antiquior, forma autem summaria recentior est.

Quum de forma solemnibus auctores diffuse loquantur, quoad iudicium summarium adeat lector Volumen V. huius ephemeridis pag. 85 appendix I. *De potestate ecclesiastica iudicandi, deque iudicii> summaris.*

*bus vel duobus sponsalia de futuro contraxerit, nec copulam habuit cum secunda sponsa, nulla irrita sunt sponsalia posteriora etiamsi iuramento sint confirmata ; \_\_\_\_\_ unanimes et certa.* Quod obtinet etiamsi cum secunda sponsa interfuerit copula, dummodo priora sponsalia fuerint ignorata; quia ex culpa sponsi vel sponsae nequit infirmari prima fides alteri exhibita; Reiffen. ex aliorum DD. sententiae/, *cit. num. 7 etiam in casu, quo posterioribus sponsalibus accessit copula, et pars illa, cum qua posteriora contracta fuerunt, in nara fuerit priorum sponsalium et consequenter decepta; v tient in hoc casu sponsalia priora.* Quin imo etiam in casu, quo secun'us sponsus dignoscat, sponsam fuisse a priori sponso defloratam cum promissione matrimonii, dummodo hic prior in coniugii proposito perduret, irrita sunt secunda sponsalia, utcumque copulam concomitantia ; ita quoque *ex communi ac certa* tradit idem Reiff *tit. cit. n. 6. Etsi posterioribus sponsalibus accedit copula aut etiam imp<sup>e</sup>gnatio nulla sunt et irrita si cum primo quoque sponso aut sponsa habita fuit copula ; aut posterior sponsus aut sponsa conciscius fuit, quod, matrimonium ei promittens prius iam cum alio contraxerit sponsalia:* Palao *de sponsal. disp. 1. pun. 22. n. 6 Pontius ole Sponsal. 1.22. cap. 24 cum communi ac certa aliorum.* Quorum opinio fulcitur obvia iustaque ratione ; quia nempe ex culpa sponsae non debet sponsi ius infringi ; secus enim latissima via collusionibus et fraudibus aperiretur ; et sponsalia rite ac valide inita confirmataque copula carnali, facile eluderentur posterioribus fornicationis culpis, quae ut fides prior infirmaretur, continuo admitterentur.

Quo in iure praestituto, ait orator Francisci; cliens Angela n i carnaliter cognovit quando iam alio desponsata fuerat, et ab eodem deflorata, et tempore commercii carnalis Francisci adhuc perdurabat in decoratore voluntas Angelam ducendi in uxorem. Ex quibus arguitur quod si aliqua sponsalia a Francisco cum Angela contracta fuerint, nulla atque irrita declaranda fuissent, quia priora adhuc vigeant.

Quod sponsalia vere extiterint inter Angelam et eius de-

fiorate-rem , cum quo fugam e domo pat<sup>o</sup>rna arripuit, ipse deflorator, praevia iuramenti religione, asseruit. Ast uti indubia admissa confessione defloratoris, praesumptio exurgit quod Angela quoque in sponsalibus consenserit ; et quod si defloratio intercesserit, intercessisse etiam matrimonii promissionem retineatur. Omissis enim aliis testimoniis *S. Rota Romana decis. 28 n. 23 apud Coscium de sponsalib.*, decrevit : « *Si puella consensum praebuit, ut suae virginitatis iacturam faceret, facto ipso, quod verbis est potentius, repromissionem suam praestitit, ac sola spe futuri oblati coniugii honesta mulier id gessisse praesumi Iur.* In thémate praesumptio ex facto oritur; nam Angela haud inopinam aggressionem passa est, sed libenter media iuveni praebuit, ut suum noctu conscenderet cubiculum. Quibus tamen praesumptionibus praestantior confessio mulieris accedit, tempore non suspecto deprompta.

Attamen admissa hypothese validitatis sponsalium Angelae cum Francisco, admitti quoque debet uti iusta et sufficiens causa ad eodem dissolvenda praecedens defloratio quam Angela passa est. Etenim si sponsus deprehenderit sponsam ab alio fuisse defloratam, iuste a sponsalibus recedit : primum quia ignominiosum est ducere corruptam ; secundo quia notabilis in muliere intervenit mutatio ; quae tunc incidere dicitur cum primo stuprum dignoscatur: idque ex iuris principio quod paria sunt tam non esse quam non apparere c. *pastoralis de except.* ; tertio quia damnum iniuste patitur sponsus utpote bigamus ex muliere corrupta evadens, ac proinde irregularis Caslro Palao *de sponsal. disp. i pua. 29. n. 4.* Gouttieriez *de Sponsal. c. 34. n. 2.* Sánchez de *Matrim. I. I. disp. 63. n. 3.* Reiffenst. *in decr. L 4. t. 1. §. 8. n. 746.*

Idipsum etiam obtinet quando sponsus deflorationem ignorans sponsam carnaliter cognoverit ; atque hoc sive flete matrimonium promiserit ut corporis copiam haberet, sive velociter sponponderit. Petrus De Ledesnia *de matr. qu. 45 art. 4. dub. i. ad confir. 3.* Sánchez *de matrim. I. I. disp. 10*

n. 11. Reiffenst. in. de-r. tit. de sponsal. §. 4. n. 228 et Rota Romana decis., 19 n. 31 p. 10 rec. « dum Ioannes cum dicta Angela ad sponsalia devenit sub credulitate, quod ipsa esset virgo, cum talem sese esse finierit, ac illius impudicitiam ignoravit iste pariter non tenetur matrimonium contrahere vigore sponsalium. »

Etiam S.C. Concilii in *Hidruntina Sponsalium 3 Martii 1855*, infirmavit sententiam Vicarii Generalis Hidruntini, qui impedimentum ob Sponsalia admiserat, nullo in pretio habens defloratio n i s exceptionem a muliere ab alio iam perpressae.

Testis aliquis innuit praesumi poss) deflorationern Angelae notam esse debuisse Francisco ceu eidem innotuit fuga puellae; quae publica fuit, et accidit prope Francisci domum. Respondit defensor irrationabiliter praesumi vel ipsum agnovisse stuprum vel nihil hoc pendiste, quia «*nihil volitum quin praecognitum*» et *voluntas non fertur in incognitum*. Insuper ex regula iuris in *cap. 47 de reg. iur. 6. praesumitur ignorantia ubi scientia non probatur, vedo* infertur quod cognitio stupri debeat esse certe et evidenter demonstrata, ut sponsus ad mulierem accedens censeatur renunciare exceptioni perpressae deflorationis. Ita ut si haec certa demonstratio deficiat, sufficiat etiam ut sponsus culpam sponsae probabiliter ignoret. Guttierrez *tract, de matrim, c. 34. n. 2. Pignatelli lib. 4. tit. sect. 3. n. 6.* «*Si praedictae causae erant ab altero contrahente probabiliter ignoratae, iis pos'ea cognitis dant illi ius rescindendi sponsalia. . . . nam paria censentur in iure non esse, et non apparere.*

Nullius pariter esse roboris obligatio matrimonii, et syngrapha solvendi 400 ducata, uti pena, quatenus Franciscus matrimonium contrahere abnueret : quia ex dolo et metu extortam fuisse syngrapham illam constavit. Dum parentes ipsimet puellae omnia, iam paravissent, quando Franciscus in cubiculum Angelae introductus fuit.

At vero «*fraus et dolus n?mini debent patrocinan*» et *cap. 5 de reg. iuris*«*quod latenter et per vim, vel altas illicitate introductum est, nulla debet stabilitate subsistere.* » Quod

profecto etiamsi absque violentia promissum fuerit, ex dispositione tamen Sacrorum Canonum omnino infirmatur cap. 29. de Sponsali!). « *cum itaque libera matrimonia esse debeant, et ideo talis stipulatio propter poenae interpretationem sit merito improbanda, mandamus, quatenus, si ita est, eundem B. ut ab extorsione praedictae poenae desistat, ecclesiastica censura compellas.* »

Defensor animum vertens ad dubium secundum praemonet incertum valde fuisse quod Franciscus mulieri matrimonium promisisset cum eam carnaliter cognosceret. Idque primum eruit ex testium depositione, quorum nullus causam cognitionis quoad sponsalia exhibuerit; quum nemo retulerit quibus expressionibus promissiones ex utraque parte datae fuerint. Et ex facto ipso syngraphae, qua sese Franciscus obligavit aut inire matrimonium; aut 400 ducata solvere, deduxit orator nullas intercessisse matrimonii promissiones. Quia syngrapha illa Franciscus cogebatur ad obligationem tamquam tunc primum contractam, ac veluti ad poenam flagrantis culpaе obsignandam; dum ex adverso omnia tranquille processissent, quia utraque pars in culpa deprehensa, iam se desponsatam ultro fuisset confessa.

Adiecit tandem Francisci orator: quamvis ex detecta defloratione resoluta esse censi debuissent eiusmodi secunda sponsalia; tamen potiori ratione indulgenda fuisset dispensatio *ad cautelam*, quatenus EE. Patribus existentia atque validitas sponsalium admittenda visa fuisset. Graves adfuisse rationes ad id obtinendum autumavit; qualis fuit infamia a muliere ob repetitam fornicationem cum defloratore incursa, quaeque refunderetur in familiam Francisci per eiusmodi coniugium. Et cum fornicationum publicatio causa mulieris facta fuisset, quae iudicium instaurare pro impedimento contra Franciscum cupivit; iniquum ferme videretur, ut dedecoris sui poenam perferret Franciscus « *quod quisque ex sua culpa damnum sensit non intelligitur damnum sentire leg. 203 ff. de reg. iuris* » atque in L 74 ff. eod. tit. « *non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.* » Hisce cau-

sis accedit viri aversio oh iurgia et convincia quae locum habuerunt, et quia iam Franciscus ad aliam mulierem nubendam animum et mentem applicuit. Quae causae plurimi penduntur a DD. ad excludendam coniugii coationem ; et S. Rota Romana in *Amerina Sponsalium* 8 Februari 1841 §. 6. coram *Quaglia* - ibi - « *Vicissim vero satis validae visae sunt causae per Vincentii oratores adductae ob quas reluctatur matrimonium, contrahere. Occurrit animorum dissociatio exorta ante litis initium , quaeque per hanc litem recrudescit; occurrit propinquorum, atque praesertim Vincentii matris harum nuptiarum improbat io; ac demum occurrit Vincentium animum adiecisse ad aliam mulierem ac cum ea matrimonium praeparasse; quae quidem causae etiam seiunctum satis sunt ad excludendam coactionem perpendit Rota. »*

Cum S. C. Congregatio saepe perpenderit , prosequutus est defensor, quam difficilis exitus sit censurarum remedio ad matrimonii coactionem devenire, etiam in casibus, in quibus constaret de sponsalibus contractis, dispensationis beneficium ad graviora removenda maia., indulgere consuevit. Exemplo sunt *Pistorien. Sponsalium super dispensatione diei 7 Junii 1856, et Bisinaniens. dissolutionis sponsalium diei 19 Septembris 1841.*

EA QUAE MULIER IN SUI FAVOREM PRODUXIT. Praemonuit Mulier sponsalia inita cum Francisco haud nutare post latam Curiae sententiam , et post repetitas confessiones ab eodem Francisco peractas pluribus in adiunctis. Quinimo eadem sponsalia vim accipere per supplicem libellum Sanctissimo admotam, in quo formiter declaravit Franciscus sese appellationem retrahere, sed tantum petere dispensationem ab eisdem *quatenus constet et ad cautelam.* Certumque fuisse, ait mulier, quod ex amoribus cum Francisco puerum in lucem edidi, qui viginti et octo vixit menses ; quodque factum idem admisit Franciscus. Posita igitur evidentia sponsalium , posito damno illata per prolis susceptionem eruitur contra SS.Canonum disciplinam impedimenta relaxari non posse, nisi legi-

tirane et gravissimae causae probentur sive ad *i-escissionem* sive ad *dispensationem*.

Quoad *rescissionem* obiectum fuit alia sponsalia praecessisse cum alio iuvene; ideoque nulla atque irrita fieri secunda. Huic obiectioni responsum fuit quod non liceret Francisco allegare exceptionem *de iure tertii* : nam iuvenis qui prima inierat sponsalia non modo numquam eadem invocavit, sed multo ante hoc iudicium tempore, aliam duxit uxorem. Adici debet quod sponsalia cum alio iuvene nemo testatur, nemoque probavit; et inauditum est illa absque aliqua probatione praesumi posse. Praeterea etiamsi sponsalia inita cum primo iuvene praesumi possent, irrita evasisent postquam iuvenis ille aliam sibi matrimonio copulavisset. Quod enim sponsalia per recessum solvantur testatur Reiffenst. *lib. 4. tit. i.%.7 n. 211* « *Quando (quis) ita se gerit, aut talo quid agit, quod ipso facto sponsalia aut matrimonium recusare merito censeatur.* » Et S. Rota in Albanen. *Sponsalium super censuris 15 dec. 1710 §. Accedebat*, haec habet « *Per non fictam reclamationem actui indicatio recessus a contractu passim induitur mutuus assensus in recedendo ab eodem contractu, ut in proposito Ooffred. Hostien, et sequitur Sánchez rte >*.

Alia rescissionis ratio iuxta Franciscum fuit stuprum antea mulieri illatum ; quippe vulgatum in iure est antecedentem hanc dedecoris notam solvere sponsalia postmodum sequuta. Verum mulier in facto contendit hanc suam calamitatem notam Francisco fuisse tum quia id evenit in parva civitate, tum quia in eadem civitate domus mulieris et Francisci quadraginta passibus inter se distent. Insuper quod raptus et fuga mulieris innotuissent Francisco testes adducti confirmarunt, idemque Franciscus id fassus est Nam in iurata inquisitione legitur: Franciscum admittere se, post carnale commercium scivisse mulierem ab alio raptam et defloratam fuisse ; attamen si post eiusmodi notitiam alias matrimonii renovavit promissionem, ad id fuit coactus timore minarum patris mulieris.

Atqui si Franciscus ipse ait sibi notam fuisse praecedentem puellae iacturam et nihilominus promissiones ac reprobationes iteravit, conclusit mulier eum amplius non posse a fide resilire, ut docet Cosci *de sponsal. vol. 7. 10 i, — ibi - « Si scienter et voluntarie sponsus cum decorata sponsalia contraxerit. . . censetur cessisse iuri suo, et consequenter nec sponsa sponsi, nec respective sponsus sponsae pravos mores amplius reprobare potest. »* Unde Sánchez *de matrim, lib. 1. disp. 63 n. 2. - ibi - « Pro hac sententia videtur aperta glos. cap. Quaemadmodum, verb. Praecedentem, ubi reddens rationem cur ob praecedentem foeminae fornicationem non licet sponso resilire, ait quia contrahendo cum ea videtur mores eius adprobare. »*

Quibus accedit quod Franciscus non modo sponsalia contraxit, sed eadem ratione peccavit, quam nunc in mulierem redarguii, ideoque semper reiiciendus esset, ut notat Sánchez *de matrim, lib. 1 disp. 66 n. 2.*

Neque dicere fas est puellam corruptam nullam mereri pietatem ; nam id Franciscus pernoscens sponsalia contraxit, et sub hac fide puellam utero gravem reddidit animo decipiendi eamque fraudandi. Nam cum nemini fraus et dolus patrocinan debeant, si turpiter mulier cecidit, turpius deceptor abutitur sub aequitatis specie. Insuper aetate maior, parentibus vita functis, plena ille libertate uti potest ; deque obsoleto mali exitus praetextu admonet Reiffenst. *lib. 4. tit. 1. §. 8. 268 € Certe raro contingit, quod ob matrimonium contractum inter parentes et consanguineos sponsorum tantae inimicitiae vel discordiarum pericula immineant quae ad dissolvenda sponsalia sufficient »*,

A rescissione sponsalium ad eorundem transiens dispensationem observatum fuit, gratiam contra matrimonii impedimentum concedi non posse nisi maxima iustitia duce : Reiffenst. *in appena.ad lib. 4 de dispensat.§. i.n.l.seq.< Quamvis sponsalia solvi potius quam dispensari dicantur... notandum quod ad dispensandum in impedimento voti et sponsalium Pontifex necessario habere debeat, iustam causam, quia ambo*

*impediunt matrimonium iure divino, in quo nec valide nec licite dispensare potest Papa.* » Ast inter causas dispensationis ab auctoribus notatas nulla favet Francisco; imo vero rationes inimicitiae, scandali, pacis ineundae, copulae habitae, infamiae mulieris suadent potius *servari sponsalia* ut medela adhibeatur, quam dispensari ut inter deceptae ac deceptoris familias gravissima aliqua calamitas expectanda sit.

Neque pecuniariam admisit mulier compensationem titulo poenae vel damnorum sarcitione. Quamvis enim in chirographo stipulatio poenae inveniatur, quatenus pactis deficeret Francisco, tamen unilateralis chirographus est, cui nec mulier neque alii pro ea suscripserunt; ideo in contractum verti nequit. Adiecit insuper mulier propriam familiam nedum indigere, sed Francisci familiam antecellere; proindeque poenam a Francisco oblatam semper vilem imparemque evadere. Ex iure quoque poenae sponsalibus adiectae nullo in pretio habentur; ceu docet Cosci *de sponsal. vot. 6. n. 130* - ibi — « *Quoties stipulatio contractus sponsalium in se contineat, et secumferat poenale pactum/istud pro non apposito habetur, utpote ab utroque iure damnatum.* » Quam compensationem intollerandam esse cum mutuae promissioni accesserit corporis traditio docent Sánchez *lib. 1. disp. 9. n. 3 disp. 44. per tot. Reiffenst. de matrim, n. 115 Rota in Romana Sponsalium 24 Ianuar. 1738 §. Constabilito et in confirmator. 8 Iun. 1739 § et sane cor Nunez.*